Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Rhetorica minor

Mennel, Jakob

[Freiburg im Breisgau], 1494

Pro fundamento kalendarum nonarum eryduum hanc tabulam considera

[urn:nbn:de:bsz:31-290360](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-290360)

**Pro fundamento . kalendarum . nona-
rum . et yduum hanc tabulam considera**

totalis ipse annus per duodecim voluitur menses quoz nu-
merus et ordo hic paret:

Januarius Et dicitur a ianua qz sicut per ianuam intram⁹
domū ita per ianuariū intram⁹ annum est enim limes anni .

Februarius et dicitur qsi sacrificatori⁹ v⁹ purgatori⁹ siue purgatiu⁹ qz
in illo mense olim precipue fiebant februa: purgaciones vel sacrificia pro
asab⁹ defuictorū ipsi plutoi⁹ Vel dicitur a febriz⁹ q tunc ofacili⁹ pringūt .
Martius et dicitur a marce p^{re} romulū v⁹ qz eo tempe cuncta anima⁹
lia inclinantur ad marem et ad cubendi voluntatem .

Aprilis et dicit⁹ apilis quia tūc terra apitur et flores germinat .

Maius et dicitur a maiorib⁹ sicut iunius a iūnioribus | cū enim romul⁹
instituisset rempublicaz diuisit pplm in duas partes scz in senes et iuue-
nes . in maiores et minores et ad honorem p^{ri}uz ab illis partibus duos
mens⁹ noi⁹ auit scz a maiorib⁹ maiū (a iuniorib⁹ iuniū vnde maiores in v⁹
be manebant p^{ro} consilio Sed minores ibant ad pugnāduz p^{ro} publica .

Julius et dicitur a iulio cesare qui tūc nat⁹ fuit v⁹ qz tunc de hostib⁹ tri-
unphauit vicit enim **Leopatra** reginaz egipti .

Augustus et dicitur eciam nomen proprium cesaris Quilibet eciaz ro-
man⁹ imperator potest dici august⁹ ab augēdo impium vnde in natiuita-
te domini legitur exiit edictum a cesare augusto eciam anthonomatice

Octavianus dictus est augustus quia super omnes alios auxit romanū
imperiu⁹ et ab illo dictus est quidam mensis augustus quia in eo mense
natus est vel quia obtinuit victoriam de anthonio .

Septembris nomen habet a numero et imbre quia septim⁹ est a marcio
et imbres habet Sic et october . november . atque december ex nume-
ro et imbribus vocabula acceperūt quez numerū dcurrentē decēber
finit pro eo quod denari⁹ numer⁹ p^{re}cedentes numeros clausit .

Isto p^{ro}notato sequitur de diebus

ullibet mens. Tres celebres dies in se comprehendit et ab his
q alii capiunt nomen

Kalende. Primus dies mens. Et dicitur a kalo q est voco
qz eod die solebat pōrifex ascendere turri decōsuetudine romanoꝝ. Et vo
lens nūciare quotta esset luna eod die uel pncipiū mens. Dicebat plūies
kalo kalo quasi voco voco vos venite et audite etatē lune uel pncipiū
mens. Vel aliter de p̄suetudine romanoꝝ erat q in pncipio cuiuslibet
mens celebrarent nundinas et eas icipiebāt in nonis qz ergo venturi ne
sciebant pncipiū mens ideo sp̄ in p̄ma die p̄co turri ascēdebat et tocies
vocabat kalo q̄si voco vos ad nūdinās quott dies restabāt vsq̄ ad diem
ī quo volebant icipere foꝝ vt si quarto die quater dicebat kalo si in sexto
sexies vñ aliquis mensis quatuor hz nonas aliq̄s nonas vero sex ppter hāc cāz
ut latrones nescirent q̄n deberet esse foꝝ. Vel kalende dñr q̄si Colende
qz p̄ma dies cuiuslibet mens colebat āriq̄t in hōore Junōis. Vel dicūt
kalende a kalon q̄ ē bonū qz in p̄modie mens sibi in sicē solebant munu
scula mittere p̄ bono mense.

None dñr a nundinis qz per tott dies durabāt nundie quott sunt none.
Vel a non qz tuuc nulluz festum fiebat. Vel dñr secūdū aliquos nōe q̄si
noue quia noua statuta et p̄cepta illis dieb̄ publicabātur.
yduus dicunt q̄si diuissōs ab iduo q̄ ē diuido qz tunc ppl̄ diuidebat a nū
dis Ab istis trib̄ dieb̄ solū dictōib̄ numerabilib̄ apposuit. Ceteri om̄s
dnominātur ut iō kal̄ 3 idus 2 nonas etc. utz in kalendario etc. Et qui
libz mēsis octo habet yduus.

Nota vbi cumqz pōitur numer̄ binarius circa p̄dicta nō debet p̄ferri sic
secūdo kl̄ 2 nōas vel 2 yduus qz hec dictio sed̄ dicit̄ a sequoz eris talis
autz dies nō seq̄tur diem kalendariū nō arum et yduū sed̄ p̄cedit. Ideo d̄z
dici p̄die kl̄ p̄die nōas vñ idus: p̄oz die añ k. n. ul. y. Et s̄ in om̄i
bus istis subitelligenda ē hec dictō ante ut sit s̄sus q̄to nōas q̄rta die ante
nōas etc.

ix°

None et yduus nomē capiunt a mense ī quo sunt.
Kalende verocum numero a mense sequente capiunt.
Sex nonas maius. october. Julius et mars.
Quatuor ac reliqui tenet yduus quilibet octo.

Dies primus kalende sequentes quatuor vñ sex none
moꝝ octo sequitur id°. Deinde om̄s sunt kl̄ inē
sis tamē subsequētis.